2

Дело № 5-637-2101/2025
86MS0021-01-2025-003369-42

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об административном правонарушении

город Нижневартовск			                            09 июля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры О.В.Вдовина,  находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Тюменская область, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
президента региональной общественной организации «Федерация армейского рукопашного боя Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»-Лоскутова Алексея Сергеевича, * года рождения, уроженца *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, паспорт *
УСТАНОВИЛ:
Лоскутов А.С., 28.01.2025 года, являясь президентом региональной общественной организации «Федерация армейского рукопашного боя Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», расположенного по адресу: г. Нижневартовск, ул. Мусы Джалиля, 9, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ, несвоевременно   представила декларацию (расчет) по страховым взносам за 12 месяцев 2024 года, срок предоставления не позднее 27.01.2025 года, фактически предоставлена 31.03.2025, в результате чего ей нарушены требования п. 7 ст. 431 Налогового кодекса РФ.
Лоскутов А.С. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала извещен надлежащим образом.
Мировой судья, исследовал следующие доказательства по делу:
протокол № 86032514900376400001 об административном правонарушении от 29.05.2025 года, составлен в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности;
копию уведомления о вызове руководителя для составления протокола об административном правонарушении 29.05.2025 года в Межрайонную ИФНС России по ХМАО – Югре № 6 по адресу: г. Нижневартовск, ул. Менделеева, д. 13, каб. № 205;
выписку из ЕГРЮЛ;
просмотр декларации юридического лица;
справка;
списки почтовых отправлений;
Согласно п.7 ст.431 Налогового кодекса Российской Федерации  плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют по форме, формату и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам расчет по страховым взносам - не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Лоскутов А.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, которая предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Санкция указанной нормы влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и считает необходимым назначить административное наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

президента региональной общественной организации «Федерация армейского рукопашного боя Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»-Лоскутова Алексея Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение 10 дней, через мирового судью, вынесшего постановление.

*
Мировой судья
судебного участка № 1                                                                   О.В.Вдовина